Управление образования администрации

Екатериновского муниципального района

ПРИКАЗ

№  221     от  11 марта 2022 г.                                        р.п. Екатериновка

Об организации исполнения

Решения коллегии министерства образования

Саратовской области от 02 марта 2022 года по вопросу

«Формирование эффективной системы воспитательной

работы в образовательных организациях

Саратовской области»

         Во исполнение решения коллегии министерства образования

Саратовской области от 02 марта 2022 года по вопросу «Формирование

эффективной системы воспитательной  работы в образовательных

организациях Саратовской области», в целях формирования эффективной

системы воспитательной работы в образовательных организациях

Екатериновского муниципального района

ПРИКАЗЫВАЮ:

         1.Управлению образования администрации Екатериновского

муниципального района, совместно с МКУ «Централизованная бухгалтерия

управления образования администрации Екатериновского муниципального

района», МКУ «Методический центр учреждений образования

Екатериновского муниципального района», руководителями

образовательных организаций Екатериновского муниципального района:

         1.1. В целях повышения эффективности реализации в

общеобразовательных организациях рабочих программ воспитания

проработать вопрос введения в штатные расписания общеобразовательных

организаций должности «советник директора по воспитанию и работе с

детскими объединениями».

          2. Управлению образования администрации Екатериновского

муниципального района (Синевой Е.Е.), совместно с МКУ «Методический

центр учреждений образования Екатериновского муниципального района»

(Ледневой Л.С.),  с руководителями образовательных организаций

Екатериновского муниципального района:

          2.1. В целях своевременного выявления и межведомственного обмена

информацией для принятия срочных мер обеспечить незамедлительное (в

течение 3-х часов) информирование министерства образования области о

резонансном событии (скулшутинг, случай группового суицида, буллинга,

другого тяжкого и особо тяжкого преступления), совершенного участником

образовательного процесса.

         2.2. В целях ранней профилактики деструктивного поведения

обучающихся, нуждающихся в особых условиях воспитания, обучения,

требующих специального педагогического подхода, в том числе с

устойчивым противоправным поведением, отказывающихся посещать

общеобразовательные организации, испытывающих трудности в социальной

адаптации, обеспечить эффективное использование потенциала

государственного бюджетного специального учебно-воспитательного

общеобразовательного учреждения Саратовской области «Марксовская

специальная общеобразовательная школа открытого типа».

           2.3.В целях повышения эффективности профориентационной работы с

обучающимися обеспечить максимальный охват школьников

профориентационными мероприятиями в рамках деятельности

производственно-образовательных кластеров.

          2.4. В целях вовлечения обучающихся в добровольческую деятельность

обеспечить организацию добровольческих акций, челленджей, развитие

новых направлений добровольческой деятельности (событийное

волонтерство, экологическое волонтерство. киберволонтерство,

медиаволонтерство, культурное волонтерство); усиление контроля за

внесением данных в единую информационную систему в сфере развития

добровольчества (волонтерства) https://dobro.ru.

          2.5. Обеспечить развитие в общеобразовательных организациях

движения «Юный друг полиции», эффективное взаимодействие при

проведении профилактических мероприятий по развитию движения «Юный

друг полиции» при ОП МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области.

         2.6. В целях повышения эффективности системы воспитательной

работы и поддержки детско-юношеского движения обеспечить создание и

функционирование  на базе МУ ДО «Дом детского творчества» р.п.

Екатериновка  сети муниципальных ресурсных центров Российского

движения школьников и Домов  ЮНАРМИИ.

        2.7. Обеспечить создание и внесение в федеральный перечень (реестр)

«Единой информационной площадки по направлению «Физическая культура

и спорт в образовании» в информационной системе «ИТП ШСК» школьных

спортивных клубов в 100 % общеобразовательных организаций, имеющих

спортивные залы.

         2.8. Обеспечить реализацию в I квартале 2022 года в

общеобразовательных организациях Екатериновского муниципального

района  проекта для школьников 4-5 классов «Цифровой патруль»

(грантовый проект студенческой инициативной группы федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Поволжский институт управления имени П.А. Столыпина –

филиал ФГБОУ ВО «Российская академия народного хозяйства и

государственной службы при Президенте Российской Федерации»).

         2.9.Информацию по выше перечисленным пунктам предоставить в

управление образования администрации Екатериновского муниципального

района, в срок  до 25 марта 2022 года

         3.Контроль за организацией работы с общеобразовательными

организациями Екатериновского муниципального района по вопросу

формирования эффективной системы воспитательной работы в

образовательных организациях  Екатериновского муниципального района

 возложить на директора МКУ «Методический центр учреждений

образования Екатериновского муниципального района»  Л.С. Ледневу.

         4.Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

начальника управления образования администрации Екатериновского

муниципального района С.С. Босину.

Начальник управления образования

администрации Екатериновского

муниципального района                                                                   Н.М. Сизов